
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 28 de Janeiro de 2017 – 67 
Ato do Senhor Presidente

Prof . Evaldo Ferreira vilela - PhD .
O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais, designa, nos termos do art . 1º, § 2º, do Decreto nº 10 .962, de 2 
de fevereiro de 1968 e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de 
janeiro de 2011, ANA PAuLA SOARES AMORE, Masp 1066686-5, 
para o cargo de provimento em comissão DAI-28, AP1100101, de 
recrutamento amplo, constante do Anexo x do Decreto nº 47 .140, de 
24 de janeiro de 2017, para Coordenar a Comissão Processante Perma-
nente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais.

(A) Prof . Evaldo Ferreira vilela – PhD - Presidente da FAPEMIG
26 920017 - 1

Ato do Senhor Presidente
Prof . Evaldo Ferreira vilela – PhD

O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais, dispensa, nos termos do artigo 106, alínea “b”, da Lei nº 869 
de 5 de julho de 1952, FABIANO DE SOuZA vALENTIM, MASP 
1066685-7, do cargo de provimento em comissão DAI-19, AP1100041, 
de recrutamento amplo, da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais – FAPEMIG . (A)Evaldo Ferreira vilela - Presidente 
da FAPEMIG

27 920379 - 1
Ato do Senhor Presidente

Prof . Evaldo Ferreira vilela - PhD .
O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais, designa, nos termos do art . 1º, § 2º, do Decreto nº 10 .962, de 2 
de fevereiro de 1968 e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de 
janeiro de 2011, LuÍSA NOGuEIRA GuIMARÃES, Masp 1379362-5 
para o cargo de provimento em comissão DAI-19, AP1100068, de 
recrutamento amplo, constante do Anexo x do Decreto nº 47 .140, de 24 
de janeiro de 2017, para chefiar o Departamento de Gestão de Pessoas 
da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais.
(A) Prof . Evaldo Ferreira vilela – PhD - Presidente da FAPEMIG

27 920267 - 1
Ato do Senhor Presidente

Prof . Evaldo Ferreira vilela - PhD .
O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais, designa, nos termos do art . 1º, § 2º, do Decreto nº 10 .962, de 2 
de fevereiro de 1968 e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de 
janeiro de 2011, FABIANO DE SOuZA vALENTIM, Masp 1066685-7, 
para o cargo de provimento em comissão DAI-24, AP1100008, de 
recrutamento amplo, constante do Anexo x do Decreto nº 47 .140, de 
24 de janeiro de 2017, para chefiar a Gerência de Operações Técnicas 
da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais.

(A) Prof . Evaldo Ferreira vilela – PhD - Presidente da FAPEMIG
26 920021 - 1

Ato do Senhor Presidente
Prof . Evaldo Ferreira vilela - PhD .

O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais, designa, nos termos do art . 1º, § 2º, do Decreto nº 10 .962, de 2 
de fevereiro de 1968 e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de 
janeiro de 2011, CLAuDIA CRISTINA COuTO DOS SANTOS, para 
o cargo de provimento em comissão DAI-33, AP1100063, de recruta-
mento amplo, constante do Anexo x do Decreto nº 47 .140, de 24 de 
janeiro de 2017 .
(A) Prof . Evaldo Ferreira vilela – PhD - Presidente da FAPEMIG

26 920019 - 1

universidade do Estado 
de minas Gerais

Reitor: Dijon Moraes Júnior
uNIvERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – uEMG

 PORTARIA uEMG Nº 007/2017, de 26 de janeiro de 2017 .
 Institui Comissão de Sindicância para os casos que menciona.

O Reitor em exercício da universidade do Estado de Minas Gerais - 
uEMG, no uso das atribuições legais e estatutárias, em face das dispo-
sições contidas na Lei nº 869, de 05 de julho de 1952 e no Decreto nº 
45 .242, de 11 de dezembro de 2009,
 RESOLvE:
Art. 1º Fica instituída Comissão de Sindicância encarregada de apurar 
os fatos relativos ao desaparecimento de bens patrimoniais na unidade 
de Frutal .
Art . 2º A Comissão a que se refere o art . 1º será composta pelo servidor 
Evandro Oliveira Neiva, MASP 357 .076-9 .
Art . 3º A comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de 
relatório conclusivo.
Art . 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 26 de janeiro de 2017 .
José Eustáquio de Brito

Reitor em exercício
27 920557 - 1

Atos Assinados pelo Reitor em Exercício
Profº . Jose Eustáquio de Brito

ATO N .º 308/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Campanha, JOANA 
BEATRIZ BARROS PEREIRA, MASP n .° 1369140-7, disciplina de 
Metodologia Cientifica e Comunicação de Textos Técnicos/Laboratório 
Interdisciplinar para Formação Docente I e II/Ensino e Aprendizagem 
de Ciências, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, 
no período compreendido entre 01/02/2017 a 31/12/2017 .

ATO N .º 407/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Campanha, CARLA 
MARIA NOGuEIRA DE CARvALHO, MASP n .° 1358204-4, disci-
plina de Recursos Metodológicos para o trabalho com Portadores de 
Necessidades Especiais/Fundamentos da Alfabetização e Letramento/
Prática de Ensino v/Estágio supervisionado, com a carga horária de 
40 (quarenta) horas aula semanais, no período compreendido entre 
01/02/2017 a 31/12/2017 .

ATO N .º 309/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível I, Grau A, da unidade Acadêmica de Campanha, 
DEYSIANNE uLHOA DE CARvALHO, MASP n .° 1418717-3, disci-
plina de Cenários Econômicos/Filosofia e Ética dos Negócios/Custos 
e Formação de Preços/Comércio Exterior/Planejamento Orçamentá-
rio/Técnicas de venda e Negociação, com a carga horária de 40 (qua-
renta) horas aula semanais, no período compreendido entre 01/02/2017 
a 31/12/2017 .

ATO N .º 310/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Campanha, EDNA 
MARA FERREIRA DA SILvA, MASP n .° 0882382-5, disciplina de 
Introdução aos estudos históricos/Teorias da História/Atividades Com-
plementares/ História do Brasil I: Colômbia/Temas de História de 
Minas/Estudos Integradores/Orientação de TCC, com a carga horária 
de 40 (quarenta) horas aula semanais, no período compreendido entre 
01/02/2017 a 31/12/2017 .

ATO N .º 311/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Campa-
nha, FRANCISLEI LIMA DA SILvA, MASP n .° 1119253-1, disciplina 
de Prática de Formação e Historia I: Memoria e Patrimônio Cultural/
Historia Contemporânea I/História da Arte/Métodos e Técnicas de Pes-
quisa, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, no 
período compreendido entre 01/02/2017 a 31/12/2017 .

ATO N .º 312/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Campanha, 
CASSIO HIDEO DINIZ HIRO, MASP n .° 1129489-9, disciplina de 
História Medieval/História da Educação II/Estagio Supervisionado I/
História do Brasil III: Republica/História da Educação/Orientação de 
TCC, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período 
compreendido entre 01/02/2017 a 31/12/2017 .

ATO N .º 313/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Campa-
nha, DJANIRA HELENA FERREIRA DE ANDRADE, MASP n .° 
1431166-6, disciplina de Direito Administrativo e Tributário/Meto-
dologia do Trabalho Cientifico/Gestão Ambiental e Responsabilidade 
Social/Gestão de Pessoas/Direito Comercial/Legislação Social/Meto-
dologia do Trabalho Acadêmico/Orientação de TCC, com a carga horá-
ria de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compreendido entre 
01/02/2017 a 31/12/2017 .

ATO N .º 314/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Campanha, JESSICA 
NuNES DE ALCANTARA, MASP n .° 1415191-4, disciplina de Teoria 
Geral da Administração/Gestão de Logística e Distribuição/Gestão da 
Qualidade/Gestão de Materiais e Produção/Empreendedorismo/Gestão 
de Talentos Humanos/Orientação de TCC, com a carga horária de 20 
(vinte) horas aula semanais, no período compreendido entre 01/02/2017 
a 31/12/2017 .

ATO N .º 315/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 de 13 
de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Superior, 
Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Campanha, JOICE POM-
PEIA RIBEIRO DE BRITO NASCIMENTO, MASP n .° 1208783-9, 
disciplina de Experimentação textual(História)/Libras(História)/
Libras(Pedagogia)/Atividade Complementares(História)/Ensino e 
Aprendizagem da Língua Portuguesa(Pedagogia)/Estagio Supervisio-
nado II(História)
, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período 
compreendido entre 01/02/2017 a 31/12/2017 .

ATO N .º 316/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Campanha, 
MARCEL PEREIRA DA SILvA, MASP n .° 1190588-2, disciplina de 
História do Brasil II: Império/Metodologia Cientifica/Historia Ibérica/
Introdução à História da África/História Moderna/Orientação de TCC, 
com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período com-
preendido entre 01/02/2017 a 31/12/2017 .

ATO N .º 317/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Campanha, SILvANA 
APARECIDA DOMINGuES ARANTES, MASP n .° 1006580-3, disci-
plina de Matemática Financeira/Planos de Negócios/Tópicos Especiais/
Metodologia do Trabalho Cientifico/Contabilidade Básica e Gerencial 
, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, no período 
compreendido entre 01/02/2017 a 31/12/2017 .

ATO N .º 318/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível I, Grau A, da Faculdade de Educação, TuENDER 
DURAES DE LIMA, MASP n.° 1383587-1, disciplina de Introdução à 
Língua Brasileira de Sinais-LIBRAS, com a carga horária de 40 (qua-
renta) horas aula semanais, no período compreendido entre 01/02/2017 
a 31/12/2017 .

ATO N .º 319/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível Iv, Grau A, da Faculdade de Educação, MARCIA 
HELENA NuNES MONTEIRO, MASP n .° 1034329-1, disciplina de 
Sala de Aula: Espaço Social, Cultural e Histórico , com a carga horária 
de 40 (quarenta) horas aula semanais, no período compreendido entre 
01/02/2017 a 31/12/2017 .

ATO N .º 320/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, da Faculdade de Educação, MARILZA DE OLI-
vEIRA SANTOS, MASP n .° 1034330-9, disciplina de Didática: Pla-
nejamento e Avaliação no Processo Pedagógico , com a carga horária 
de 40 (quarenta) horas aula semanais, no período compreendido entre 
01/02/2017 a 31/12/2017 .

ATO N .º 321/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível vI, Grau A, da Faculdade de Educação, NEIDE 
ELISA PORTES DOS SANTOS, MASP n .° 1047469-0, disciplina de 
Gestão da Escola na Educação Básica , com a carga horária de 40 (qua-
renta) horas aula semanais, no período compreendido entre 01/02/2017 
a 31/12/2017 .

ATO N .º 322/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da Faculdade de Educação, REGINA MARA 
RIBEIRO CRuZ, MASP n .° 1230297-2, disciplina de Educação e 
Tecnologia: Informação Educativa , com a carga horária de 40 (qua-
renta) horas aula semanais, no período compreendido entre 01/02/2017 
a 31/12/2017 .

ATO N .º 323/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível vI, Grau A, da Faculdade de Educação, ADRIANO 
TOLEDO PAIvA, MASP n .° 1415716-8, disciplina de Políticas Públi-
cas/Antropologia: Cultura Brasileira , com a carga horária de 40 (qua-
renta) horas aula semanais, no período compreendido entre 01/02/2017 
a 31/12/2017 .

ATO N .º 324/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível vI, Grau A, da Faculdade de Educação, ALINE 
CHOUCAIR VAZ, MASP n.° 1332436-3, disciplina de Geografia-His-
tória: Conteúdos e Metodologia na Educação Infantil e Anos Inicias do 
Ensino Fundamental, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula 
semanais, no período compreendido entre 01/02/2017 a 31/12/2017 .

ATO N .º 325/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível Iv, Grau A, da Faculdade de Educação, ALINE 
YASKO MARINHO SuZuKI, MASP n .° 1384541-7, disciplina de 
Ciências da Natureza: Conteúdos e Metodologia na Educação Infan-
til e Anos Inicias do Ensino Fundamental, com a carga horária de 20 

(vinte) horas aula semanais, no período compreendido entre 01/02/2017 
a 31/12/2017 .

ATO N .º 326/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, da Faculdade de Educação, ANA CATHARINA 
MESQuITA DE NORONHA, MASP n .° 1034196-4, disciplina de 
Psicologia para a Educação de Jovens e Adultos, com a carga horária 
de 40 (quarenta) horas aula semanais, no período compreendido entre 
01/02/2017 a 31/12/2017 .

ATO N .º 327/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível vI, Grau A, da Faculdade de Educação, ANA 
MARIA ALvES SARAIvA, MASP n .° 1015530-7, disciplina de Edu-
cação Física: Conteúdos e Metodologia na Educação Infantil e Anos 
Inicias do Ensino Fundamental, com a carga horária de 40 (quarenta) 
horas aula semanais, no período compreendido entre 01/02/2017 a 
31/12/2017 .

ATO N .º 328/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível Iv, Grau A, da Faculdade de Educação, ANA PAuLA 
ANDRADE, MASP n .° 1140889-5, disciplina de Organização Curricu-
lar/História da Educação: Bases Sociais, Políticas do Pensamento Edu-
cacional Brasileiro , com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula 
semanais, no período compreendido entre 01/02/2017 a 31/12/2017 .

ATO N .º 329/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, da Faculdade de Educação, ANDREA SILvA 
GINO, MASP n .° 1034143-6, disciplina de Matemática: Conteúdos e 
Metodologia na Educação Infantil e Anos Inicias do Ensino Fundamen-
tal, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, no perí-
odo compreendido entre 01/02/2017 a 31/12/2017 .

ATO N .º 330/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível Iv, Grau A, da Faculdade de Educação, ANNA 
RACHEL MENDES GONTIJO MAZONI, MASP n .° 1066148-6, 
disciplina de Educação Física: Conteúdos e Metodologia na Educa-
ção Infantil e Anos Inicias do Ensino Fundamental, com a carga horá-
ria de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compreendido entre 
01/02/2017 a 31/12/2017 .

ATO N .º 331/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível vI, Grau A, da Faculdade de Educação, ANTONIO 
AuRELIO OLIvEIRA COSTA, MASP n .° 1415729-1, disciplina de 
Estudos Filosóficos: Epistemologias da Educação/Estudos Filosóficos: 
Sociedade e Educação , com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula 
semanais, no período compreendido entre 01/02/2017 a 31/12/2017 .

ATO N .º 332/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível vI, Grau A, da Faculdade de Educação, APARECIDA 
AMORIM, MASP n .° 1415744-0, disciplina de Sociologia: Sociedade 
e Educação, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, 
no período compreendido entre 01/02/2017 a 31/12/2017 .

ATO N .º 333/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível vI, Grau A, da Faculdade de Educação, AuREA 
REGINA GuIMARAES THOMAZI, MASP n .° 1034311-9, disciplina 
de Antropologia Cultural: Sociedade e Educação, com a carga horá-
ria de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compreendido entre 
01/02/2017 a 31/12/2017 .

ATO N .º 334/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível Iv, Grau A, da Faculdade de Educação, CARINE 
FONSECA CAETANO DE PAuLA , MASP n .° 1415350-6, disciplina 
de Sociologia: Sociedade e Educação/Antropologia Cultural: Socie-
dade e Educação/Antropologia: Cultura Brasileira , com a carga horária 
de 40 (quarenta) horas aula semanais, no período compreendido entre 
01/02/2017 a 31/12/2017 .

ATO N .º 335/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da Faculdade de Educação, CRISTINA ALvES 
MENEZES ROCHA, MASP n.° 1064595-0, disciplina de Introdução à 
Língua Brasileira de Sinais-LIBRAS , com a carga horária de 40 (qua-
renta) horas aula semanais, no período compreendido entre 01/02/2017 
a 31/12/2017 .

ATO N .º 336/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível vI, Grau A, da Faculdade de Educação, DANIELA 
AMARAL SILvA FREITAS, MASP n .° 1154182-8, disciplina de Lín-
gua Portuguesa: Conteúdos e Metodologia na Educação Infantil e Anos 
Inicias do Ensino Fundamental, com a carga horária de 40 (quarenta) 
horas aula semanais, no período compreendido entre 01/02/2017 a 
31/12/2017 .

ATO N .º 337/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível Iv, Grau A, da Faculdade de Educação, DARSONI 
DE OLIvEIRA CALIGIORNE, MASP n .° 1004801-5, disciplina de 
Educação e Tecnologia: Mediação Tecnológica , com a carga horária 
de 40 (quarenta) horas aula semanais, no período compreendido entre 
01/02/2017 a 31/12/2017 .

ATO N .º 338/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, da Faculdade de Educação, DEISE DE SOuZA 
DIAS, MASP n .° 1329484-8, disciplina de Políticas Públicas para Edu-
cação Básica, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, 
no período compreendido entre 01/02/2017 a 31/12/2017 .

ATO N .º 339/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível Iv, Grau A, da Faculdade de Educação, DEISE 
ELEN ABREu DO BOM CONSELHO, MASP n .° 1207046-2, disci-
plina de Pedagogia e sua Multidimensionalidade/OFSE , com a carga 
horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, no período compreendido 
entre 01/02/2017 a 31/12/2017 .

ATO N .º 340/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível vI, Grau A, da Faculdade de Educação, PATRICIA 
MARIA CAETANO DE ARAuJO, MASP n .° 597350-8, disciplina de 

Praticas Pedagógicas e Estágio Supervisionado-Pólos: Frutal e Ubá – 
uBA-EAD, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, 
no período compreendido entre 01/02/2017 a 31/12/2017 .

ATO N .º 341/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível Iv, Grau A, da Faculdade de Educação, DINA MARA 
PINHEIRO DANTAS, MASP n .° 1418418-8, disciplina de Educação 
e Tecnologia: Mídias e Educação/Educação e Tecnologia: Sociedade 
da Informação e do Conhecimento, com a carga horária de 40 (qua-
renta) horas aula semanais, no período compreendido entre 01/02/2017 
a 31/12/2017 .

ATO N .º 342/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da Faculdade de Educação, EDILENE ERAS, 
MASP n .° 1229872-5, disciplina de Pedagogia e sua Multidimensiona-
lidade , com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, no 
período compreendido entre 01/02/2017 a 31/12/2017 .

ATO N .º 343/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível I, Grau A, da Faculdade de Educação, ELIANA GOMES 
SILvA MACHADO, MASP n .° 0883893-0, disciplina de Língua Portu-
guesa: Conteúdos e Metodologia na Educação Infantil e Anos Inicias do 
Ensino Fundamental, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula 
semanais, no período compreendido entre 01/02/2017 a 31/12/2017 .

ATO N .º 344/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível Iv, Grau A, da Faculdade de Educação, ELIANE 
APARECIDA DE SOuZA DE OLIvEIRA, MASP n .° 1000248-3, dis-
ciplina de Ciência da Natureza: Conteúdos e Metodologia na Educação 
Infantil e Anos Inicias do Ensino Fundamental, com a carga horária 
de 40 (quarenta) horas aula semanais, no período compreendido entre 
01/02/2017 a 31/12/2017 .

ATO N .º 345/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível vI, Grau A, da Faculdade de Educação, FABIANA DA 
SILvA vIANA, MASP n .° 1165589-1, disciplina de Didática: Pensa-
mento Educacional e Processo de Ensino Aprendizagem , com a carga 
horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, no período compreendido 
entre 01/02/2017 a 31/12/2017 .

ATO N .º 346/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível vI, Grau A, da Faculdade de Educação, FABRICIO 
ANDRADE PEREIRA, MASP n .° 0645524-0, disciplina de Seminá-
rios de Temas Contemporânea: Diálogos da Arte com a Educação, com 
a carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, no período com-
preendido entre 01/02/2017 a 31/12/2017 .

ATO N .º 347/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível Iv, Grau A, da Faculdade de Educação, FER-
NANDA AIRES GuEDES FERREIRA, MASP n .° 1154984-7, disci-
plina de Ciência da Natureza: Conteúdos e Metodologia na Educação 
Infantil e Anos Inicias do Ensino Fundamental, com a carga horária 
de 40 (quarenta) horas aula semanais, no período compreendido entre 
01/02/2017 a 31/12/2017 .

ATO N .º 348/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível vI, Grau A, da Faculdade de Educação, FER-
NANDA NOBRE AMARAL vILLANI, MASP n .° 1398936-3, disci-
plina de Estudos dos Conteúdos: Ciência da Natureza: Desenvol . da 
Criança na Educação Infantil e anos Iniciais do Ensino Fundamental/ 
Ciências da Natureza: Conteúdos e Metodologia na Educação Infantil e 
Anos Inicias do Ensino Fundamental, com a carga horária de 40 (qua-
renta) horas aula semanais, no período compreendido entre 01/02/2017 
a 31/12/2017 .

ATO N .º 349/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível Iv, Grau A, da Faculdade de Educação, GILBERT 
DANIEL DA SILvA, MASP n .° 1001801-8, disciplina de Arte na Edu-
cação: Conteúdos e Metodologia na Educação Infantil e Anos Inicias do 
Ensino Fundamental, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula 
semanais, no período compreendido entre 01/02/2017 a 31/12/2017 .

ATO N .º 350/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível Iv, Grau A, da Faculdade de Educação, GERALDO 
MAGELA CAROZZI DE MIRANDA, MASP n .° 1418384-2, disci-
plina de Estudos Filosóficos: Educação e Sociedade , com a carga horá-
ria de 40 (quarenta) horas aula semanais, no período compreendido 
entre 01/02/2017 a 31/12/2017 .

ATO N .º 351/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível Iv, Grau A, da Faculdade de Educação, GIOvANNA 
COTTA CARvALHO, MASP n .° 1286145-6, disciplina de Matemá-
tica: Conteúdos e Metodologia na Educação Infantil e Anos Inicias do 
Ensino Fundamental, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula 
semanais, no período compreendido entre 01/02/2017 a 31/12/2017 .

ATO N .º 352/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível vI, Grau A, da Faculdade de Educação, GLAuCIA 
MARCONDES vIEIRA, MASP n .° 1111233-1, disciplina de Matemá-
tica: Conteúdos e Metodologia na Educação Infantil e Anos Inicias do 
Ensino Fundamental, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula 
semanais, no período compreendido entre 01/02/2017 a 31/12/2017 .

ATO N .º 353/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível vI, Grau A, da Faculdade de Educação, GLAuCIA 
SOARES BARBOSA, MASP n .° 1215662-6, disciplina de Didática: 
Planejamento e Avaliação do Processo Pedagógico /Ciência da Natu-
reza: Conteúdos e Metodologia na Educação Infantil e Anos Inicias do 
Ensino Fundamental, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula 
semanais, no período compreendido entre 01/02/2017 a 31/12/2017 .

ATO N .º 354/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, da Faculdade de Educação, HILTON CESAR 
DE OLIVEIRA, MASP n.° 1415780-4, disciplina de Geografia-Histó-
ria: Conteúdos e Metodologia na Educação Infantil e Anos Inicias do 
Ensino Fundamental, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula 
semanais, no período compreendido entre 01/02/2017 a 31/12/2017 .


